
 Alergie na léky

V případě, že trpíte alergií na léky, je Váš organismus schopen vytvořit si protilátky na daný lék již po 
jeho prvním požití. Při dalším požití tohoto léku na něj organismus zareaguje již jako na vir, vytvoří 
proti němu obranné protilátky a projeví se alergická reakce. 
 
  
Symptomy 
 

- svědivá vyrážka 
- dýchací problémy 
- nadýmání 
- dávení 
- bolest hlavy 
- závratě 
- v extrémních případech může dojít až k anafylaktickému šoku 

 
Nejčastější látkou způsobující alergie na léky je penicilin. 
 
 
Diagnostika alergie na léky 
 
Jediná dobře prokazatelná alergie je právě na výše zmíněný penicilin, která se diagnostikuje pomocí 
kožního testu, který Vám provede specializovaný lékař. 
K lékaři přineste lék, po němž se domníváte, že se u Vás projevila alergická reakce. Lékař toto 
vyhodnotí a dále zjistí jaká je síla reakce na lék, kdy se reakce projevila apod.  
Podle daného léku, intenzity reakce a dalších získaných informací se lékař rozhodne, zda zvolit kožní 
nebo krevní test.  Také může zvolit test, při němž se zkouší reakce na jiné vybrané léky.  
 
 
Pokud máte alergii na léky  
 

- zeptejte se, jakým lékům předcházet 
- zeptejte se, jaké alternativy léků můžete bezpečně užívat, aby Vám nezpůsobily 

alergickou reakci 
- zajistěte, aby všichni Vaši ošetřující lékaři věděli, že máte tuto alergii a jaké jsou Vaše 

symptomy  
- noste „nouzový“ lékařský náramek nebo informační kartu, která bude uvádět informace, 

na jaké léky máte alergii 


